
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE N. 126 DEL 27-12-2019
 
 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 13 MARZO 2018 MINISTERO DELLA
SALUTE E MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI-
PROVVEDIMENTI.

  
 
Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio
pubblico. 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7 maggio
2002, n.4.
 

  
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PASQUALE PIZZUTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 
 
 
Campobasso, 27-12-2019
 
 

  
 

ALLEGATI N. 0
 
 

1/4ATTO N. 126  DEL 27-12-2019



 

 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare, che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 22 del 31.01.2019: “Conferimento incarichi di responsabilità dei Servizi
della Giunta regionale e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii. Determinazioni”;

 

VISTO il Piano nazionale di sorveglianza per l’influenza aviaria adottato annualmente ai sensi del decreto
legislativo 25 gennaio 2010, n. 9, di attuazione della direttiva 2005/94/CE relativa a misure comunitarie di
lotta contro l’influenza aviaria;

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 14 marzo 2018 avente per oggetto “Definizione dei criteri di
attuazione e delle modalità di accesso al Fondo per l’emergenza avicola, ai sensi dell’articolo 1, comma
509, della legge 27 dicembre 2017, n. 205”, che prevede un finanziamento delle attività di cui ai punti da
a) e b) dell’art. 4 (Priorità di intervento), comma 2;

 

VISTO il Decreto 14 settembre 2018 n. 8748 sulle Disposizioni applicative di cui all’art.6, comma 1 del
Decreto

Interministeriale 13 marzo 2018 Ministero della Salute e Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari e
Forestali.

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 7925 del 28.12.2018 con la quale la Regione Molise ha impegnato la
somma di Euro 78.652,92 da poter essere utilizzata con la seguente ripartizione di massima:

2/4ATTO N. 126  DEL 27-12-2019



Ø Euro 30.000,00 per i Servizi Veterinari ASREM per l’adeguamento della dotazione di attrezzature
e materiale in caso di emergenze;
Ø  Euro 48.652,92 per l’IZSAM per l’organizzazione di specifici corsi di formazione rivolti sia ai
veterinari e sia agli allevatori con il coinvolgimento delle Associazioni di categoria, in vista anche
delle nuove norme sulla biosicurezza che entreranno in vigore all’inizio del 2020;

 

CONSIDERATO che Il consumo di carne avicola e di ovoprodotti in Italia e nel mondo ha subito un forte
incremento negli ultimi decenni e che in quest’ottica di forte espansione assume ancor più rilevanza la
rigorosa applicazione di idonee ed efficaci misure di biosicurezza, fondamentali per prevenire e ridurre la
circolazione di patogeni nell’allevamento avicolo;

 

RITENUTO di dover organizzare specifici corsi per approfondire le nuove misure di biosicurezza previste
dal legislatore al fine di prevenire e ridurre la circolazione dei patogeni all’interno degli allevamenti,
garantendo un miglioramento delle produzioni zootecniche;

 

RITENUTO di dover adeguare la dotazione di attrezzature e materiale in uso in caso di emergenze nel
settore per i Servizi Veterinari ASREM;

 

PRESO ATTO di quanto emerso nel corso della riunione tenutasi in data 21 gennaio 2019 tra Regione,
ASREM, IZS Abruzzo e Molise ed Associazioni di Categoria, come da relativo verbale agli atti dello
scrivente servizio,

 

 
VISTE le note prot. N. 16043 del 6 febbraio 2019 e 99078 del 7 agosto 2019 trasmesse al competente
ufficio del Ministero della Salute, con le quali si relazionava sull’attività programmata; 
 
PRESO ATTO della proposta di Progetto didattico presentata dall’ IZSAM di Teramo, acquisita al
protocollo regionale n.160958 del 27.12.2019, ad organizzare specifici corsi di formazione sulla
“Biosicurezza ed avicoltura: uno scenario in continua evoluzione” rivolti ad allevatori e medici veterinari
ASREM e liberi professionisti del settore avicolo;
 
RITENUTO di dover demandare la ASREM degli adempimenti connessi alla realizzazione della formazione
proposta dall’IZS;
 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

 

·        di approvare il Progetto didattico presentato dall’ IZSAM di Teramo “Biosicurezza ed avicoltura:
uno scenario in continua evoluzione”, prot. n.160958 del 27.12.2019 agli atti dello scrivente Servizio,
che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

·        di demandare alla ASREM gli adempimenti connessi alla realizzazione del Progetto formativo, così
come proposto dall’IZS;

 
3/4ATTO N. 126  DEL 27-12-2019



·        di assegnare alla ASREM la somma di Euro 78.652,92 da utilizzare secondo la seguente
ripartizione di massima:

Ø Euro 30.000,00 per i Servizi Veterinari ASREM per l’adeguamento della dotazione di attrezzature
e materiale in caso di emergenze;
Ø  Euro 48.652,92 per l’IZSAM per la realizzazione dell’evento formativo de quo; Associazioni di
categoria, in vista anche delle nuove norme sulla biosicurezza che entreranno in vigore all’inizio del
2020;

 

·        di liquidare e corrispondere in favore della ASREM la somma complessiva di 78.652,92 imputando
la spesa sul Cap. 35410 del Bilancio Regionale 2018 già impegnata con Determina Dirigenziale n.
7925 del 28.12.2018, giusto impegno n.5579/2018;
 
·         di richiedere alla ASREM la rendicontazione delle attività svolte con il dettaglio delle spese
sostenute;

 

·        di trasmettere il presente atto alla ASREM, all’IZSAM ed alle Associazioni di Categoria;

·       di precisare che l'adozione del presente provvedimento riveste carattere di "necessità" e che sarà
sottoposto alla valutazione della struttura commissariale per le consequenziali determinazioni di
competenza;

·        di disporre la pubblicazione del presente atto, per oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 126  DEL 27-12-2019


